
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343662

PORTARIA N0 047/2012-SEJUDH/DIGEP                  
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/20264,
RESOLVE:
CEDER a servidora LILIAN DE SOUZA D ALBUQUERQUE SILVA, 
matrícula n0 57201732/1, ocupante do cargo de Médica, lotada 
na SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
/SEJUDH, para o Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
com ônus para o órgão de origem, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343647

PORTARIA N0 48/2012 - DIGEP/SEJUDH    Belém (PA), 15 de 
fevereiro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2012/55701 de 06.02.2012 e 
Memo. nº. 013/2012 CODESP - /SEJUDH de 06.02.2012,
RESOLVE:
LOTAR o servidor JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES, 
matrícula funcional nº. 54193706/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, na Diretoria de Proteção e Defesa do 
Consumidor – PROCON/SEJUDH, a contar de 03.02.2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343815
PORTARIA N° 049/2012-DIGEP/SEJUDH                                           
BELÉM (PA), 15 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°.54716/2012,
    RESOLVE:
CONCEDER a servidora JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO, 
matrícula nº. 57211421/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a contar de 
08/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343820
PORTARIA N° 052/2012-DIGEP/SEJUDH                                           
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.035/2012-GAB./SEJUDH, de 
30.01.2012,
    RESOLVE:
CONCEDER à servidora     ANA CLARA MENDONÇA SOARES, 

matrícula nº. 3211312/1, ocupante do cargo Contadora, 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a contar de 18/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343825

PORTARIA N0 051/2012-SEJUDH/DIGEP                                  
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2012/57443,
RESOLVE:
CEDER a servidora KEILA WIRGÍNIA MALHEIRO VALE, matrícula 
n0 57234092/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos/
SEJUDH, para a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado de 
Pará, com ônus para o órgão de destino, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343832

PORTARIA N0 50/2012-DIGEP/SEJUDH                                                                   
BELÉM (PA), 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 72, parágrafo II do RJU,
RESOLVE:
CONCEDER até 08 (oito) dias de Licença Casamento a servidora 
DÉBORAH SILVA DE JESUS , matrícula n0 54197974/4, 
ocupante do cargo de Contadora, no período de 27.01.2012 a 
03.02.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 068/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343533

Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Diretoria Técnica - DITEC.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a convocação do INMETRO, para comparecimento 
na Reunião Regional e de Planejamento Técnico e Financeiro 
Reunião, a qual acontecerá no período de 27/02 a 02/03/2012, 
em Porto Velho-RO;
Considerando o despacho do Senhor Presidente, de fl s. 08, do 
Processo 52624.000155/2012, originário desta viagem;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora DENISE MARIA DE LIMA FARO, 
Gerente de Controle Técnico e Estático, matrícula 2001, para 
responder interinamente pela Diretoria Técnica, no período de 
27/02 a 02/03/2012.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de fevereiro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 069/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343534

Dispõe sobre designação de servidor para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira – DIRAF.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando a convocação do INMETRO, para comparecimento 
na Reunião Regional e de Planejamento Técnico e Financeiro 
Reunião, a qual acontecerá no período de 27/02 a 02/03/2012, 
em Porto Velho-RO;
Considerando o despacho do Senhor Presidente, de fl s. 08, do 
Processo 52624.000155/2012, originário desta viagem;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe da Procuradoria Jurídica, RAFAEL 
MAROJA BRAZÃO E SILVA BRAGANÇA, matrícula 237, 
para responder interinamente pela Diretoria Administrativa e 
Financeira – DIRAF, no período de 27/02 a 02/03/2012.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de fevereiro de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343824

PORTARIA: 147/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ivone Soares Barbosa                   Psicólogo                54195035    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865350000    0101000000          339033              150,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343816

PORTARIA: 146/12
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal no município de Igarapé Miri
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195035/Ivone Soares Barbosa (Psicologo) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 21/02/2012 a 29/02/2012<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343808

PORTARIA: 145/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jaqueline Costa Campos                monitor                  54188907    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865350000    0101000000          339033              150,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


